ritas, ut quidam S. Peter dicere solitus sit mundum nullum alia de causa magis perire, quam ob omissionem correctionis fratrum et ob violatum vitandum fornicationis preceptum. Et S. Augustinus, lib. I *De Civit. Dei*, cap. ix, ob omissionem fratrum hujus correctionis, testatur in hoc mundo bonos cum malis gravissimis calamitatibus affigit; S. Gregorius, lib. VII, epist. 117, et citatur distinct. 8, cap. v: « Consentaneo videtur errant, inquit, qui corripienda, ut resarciri debeant, non occurrit.» Unde Glossa: « Ita peccati, atque qui vivens fratrem peccare, facit, scilicet qui peccantem non indulget.» Causas accusantes vel excusantes a correctione dicit S. Augustinus, lib. I *De Civit.*, cap. iv: « Plerumque enim, ait, a malis docendis, admonendis, aliquando eidem objurgandis et corripiendis, male dissimilans, vel cum laboris piget, vel cum corum iniurias defavimus, ne impediunt et noceant in istis temporalibus rebus, sive quis ad ipsam adhuc nos capitis appetit, sive quis adhuc amittere formidat infirmatis. Si autem propter quisque objurgandis et corripiendis male agentibus patitur, quia opportunius tempus inquiritur, vel eisdem ipsius metu, ne deterreris ex hoc efficiantur, vel ad bonum vitam et piam erudiendos impediancios alios infirmatos, aut ne manant atque averfacta a fide, non videtur esse cupiditatis occasio, sed consitutum charitatis. Longe autem gravioribz habent causam Ecclesiastis prepositi, qui in Ecclesiis constituti sunt, ut non parcent objurgando peccata.» Hanc correctionem docet nos ipsa elementorum natura: sit enim ignis castigat et urendo purgat aerem; aer per flabram ventorum castigat purgatque aquam; aqua, pariter terram. Accedit vocis etymon: « corrigerem est simili cum alio regere; » qui enim a se solo regi nequit, necesse est ut ab alio se adjuvante et corripiente regatur. Singulares in corrigoendo extiterit Moyses, populum idololatram capite plectendo; Phineas, Helias, Joannes Baptista et Christus Dominus, qui de templo, flagello facto ex funiculis, bis ejecit videntes et enantes: neque charitas Christiana in aliquo esse potest, nisi fratres peccanti medicamentum correctionis adhibeat.

Ex auctoritate eiusdem. Dicunt ordinarie correptionis fraterna obligat duntaxat, cum peccatum est grave et mortale: licet enim Cajetanus, Valenfia et D. Soto censeant nos obligari etiam ad corripiendum, cum peccatum est veniale, tamen id communiter non videtur verum, nec in praxi usitatum, nisi ex veniali sequatur grave damnum vel scandalum: aliquo enim ad singula venialia corrigeere et corripi, esset onus corripienti aequum ad correptionem intolerabiliter, immo mortaliter impossibile. Ita Abulensis, Afranius, Paludanus, Gabriel, Sylvester, quos etiam et sequitur Suarez, II II, tract. *De Charitate*, cap. 8, sect. 2, et Dom. Barnes, II II, Quarto, XXVII, art. 2.

S. IE AUDIERIT, LECRATUS ERIS FRATRE TUM. —

q. d. Peremptum salvasti, ac lucratus es Deus et eum qui erat reus gehennae et Satana, immo lucratus es eum tibi, quia et tu et ille dominum passi eratis ex discordia, ait S. Chrysostomus; « Per salutem enim alterius nobis quoque acquiritur salus,» ait S. Hieronymus.

16. SI AUTEM TE NON AUDIERIT, ADIUVE TECUM AD HUC UNUM, VEL DUOS (vel scorsim et vicissim nunc unum, nunc alterum, ut sit S. Hieronymus, vel postius utrumque simul), ET IN ORE TUORUM VEL TRIBUS TESTIMONIUM STET (SYNTHESIS CONCILII VERBVM). — Jubet Christus, ut si corripiens secretam monitionem respiciat, corripiatur coram uno aut duobus, dubiis de causis. Prime est, ut qui coram uno non erubuit, erubescat coram pluribus, utique plures testes cum de peccato facilius et efficacius convincant, ac emendationem persuadent. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus et S. Augustinus, serm. 16 *De Verbis Domini*. Secunda, ut si non coram eis velut audire seseque corrigeret, illi sint testes, qui idipsum Ecclesie attestarentur. UT IN ORO DUCAM, etc. — Citat Deuter. cap. xix, vers. 15. Vide ibi dicta. Requisivit duos testes; cum ergo hic ait « trium, » annulerat ipsum correptionem.

17. QD SI NON AUDIERIT EOS, DIC ECCLESIE. — Ita est tertius gradus in ordine correctionis servandus, ut scilicet qui noluit audire monitionem, nec testes, deferatur ad Ecclesiam, id est ad pastorem et superiorum, sive prelatum, tanquam ad patrem spiritualem, aequa ac judicem, ut tanquam patrem, sed majori autoritatem et pondere peccatum corripiat et feriat, itaque emendet: sin illi nolit corrigi, eum a cetero fidelium ut iudeo excludat et abscondat. Quinque actus, ait Suarez, notandi sunt in hoc ordine ex Matth. xviii: Primus, est admonitio secreta: « Corripe eum inter te et ipsum solum.» Secundus, correptio: « Corram uno vel duobus adhibitis.» Tertius, denuntiatio: « Die Ecclesie.» Quartus, correptio Prelati: « Si Ecclesiam non audierit.» Quintus, coactio per excommunicationem: « Sit illi tanquam ethnicius.» Qui omnes actus per se singuli eadent sine dubio in preceptum, quia eodem tenore omnes proponuntur, et omnes fundantur in charitate et misericordia.

Porro, varias ob causa hic ordo omitti vel intercedi potest, ac subinde debet, ut is qui peccatum est veniale, statim deferatur ad superiorum, ut ostendit Salmeron hic, et Gregorius de Valencia, II II, Quarto, certis cap. XXXIII. Prima causa et casus est, cum peccatum est publicum, ut fama ejus qui peccavit per secretum monitionem consul nequeat, multo minus scandalo publico quod peccatis peccando dedi. Secunda, cum peccatum est noxiuus tertie personae, vel reipublice, ut est heresies quo ut cancer serpit, Ideo statim summa vi per pastorem et episcopum inhibenda et recidenda est. Tertia, si constet monitionem secretam, vel coram testibus non profuturam; nam, ut ait

Adrianus: « Frustra nihil, et nihil aliud laborando quam odium querere, extreme dementiae est.» Quarta, si corripiens cedat iuri suo stuale fame, ac contentus sit ut peccatum suum illico deferaatur ad superiorem, ut in Societate Jesu: qui eam ingrediuntur expresse rogantur hac de re in examine, ac rogati respondent se contentos esse, ut id fiat. In Societate ergo et aliis religiis similibus, recte et perfecte per omnia ordinatis, alias corrigendi ordo prescribitur, scilicet ut statim res deferatur ad superiores, quia religiosis propounderis haec regula in ingressu; unde ipsi cedunt juri fame sue: non ergo illis fit injury. Ratio est prima, quia ad bonum publicum expedit, ne peccatum inficiat alios, ut a superiori statim ei obviatur: defectus enim nostris religiosis vix potest efficaciter corrigi sine superiori, immo vix est spes emendationis perfecta sine sua superiori. Secunda, quia religio est schola humilitatis, mortificationis, contemptus honoris et famae. Tertia, quia religiosi sunt ratres: qui autem corripit, videtur agere superiorem alterius, eum enim docet, corrigit, instruit. Unde haec correptiones aequalium in religione sepe sunt odiosae et ledentes charitatem, Hinc regula nostra jubet, ne quis alium representet. Quarta, quia in Societate nostra singuli tenentur reddere rationem conscientiae, suosque expondere defectus superiori: ergo et pati ut alii, si videnter illos, eidem speriant. Quinta, quia directio religionis est spiritualis et paterna: ut ergo superior singulos et omnes dirigere possit in spiritu et pace, expediri eum omnes singulorum defectus nosse. Ita docet Bonaventura, in cap. XVI *Luce*, et in Regulis S. Francisci, qui fuit magister generalis ordinis Minorum: immo sub eo celebratur fuit capitulum generali, in quo jubetur incarcereari, qui aliter docerit. Et S. Augustinus, epist. 409, in Regula monacharum sancti, ut si monacha alterius petulantem oculi jactum videtur, secreto moneat; si iteret petulantiam, immo ex veniam forte fiat mortalis, deferatur ad superiores. Similia habet S. Basilius in *Regulis fustis explic.*, Reg. XLVI. Temere ergo hoc statutum religionum carperunt nonnulli, statuta enim hoc probata sunt a Sede Apostolica. Idem diserto decernunt statuta ordinis Predicatorum, dist. 1, cap. XVII. Ita S. Thomas, Richardus, Angelus, Salmeron, Suarez et alii. Vide Suarez, tom. IV *De Relig.*, cap. vii, ubi addit in Societate et ceteris religionibus servari quoque hume ordinem Christi, ut si spes certa sit, secretam monitionem emendationem proximi defectum, non deferatur ad superiores. Porro, in visitationibus Episcoporum et Abbatum aliis quoque servatur ordo. Ipsi enim sub censoris iubent peccata sibi denunciari. Verum hi procedunt non per modum correctionis fraternae, sed iudiciorum inquisitionis, vel accusationis, de quo hic non agit Christus. Vide Lessuum *De Justitia et Jure*.

Denique hic notandi sunt tres canones, qui serventur, non peccabitur in ordine correptionis fraternae. Primus est, bonum publicum, v. g. reipublice vel communis preponderat, ideoque preponendum est bono privato. Secundus, bonum anime et salutis proximi, exponderat, et preponendum est bono proprio. Tertius, famae proximi, etiam per consulendum est, quantum salvo bono communii et animis proximi fieri potest.

DIC ECCLESIE, — proprius, id est pastor proprio, qui Ecclesie tue praesest. Ut hoc plenus intelligatur, queritur quid hic significet Ecclesia. S. Hieronymus et S. Anselmus hic, ac S. Gregorius, lib. IV, epist. 38, intelligunt fidem ecclesie et multitudinem; quasi Christus hic vellet, ut coram ea talis argueret, ut praefat, itaque emendetur. Hoc avide Zwinglius et Novantes sequuntur, ut democraticum et populare Ecclesie regimen sanciant, itaque populo adulterum. Unde Calvini pro « die Ecclesie, » pro *Secunda. ver.* *die religio* publico. Alii, *die communia*, Verum S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et alii passim, per Ecclesiam accipiunt Ecclesie Pastores et Prelates, qui Ecclesiam sive scorsim, sive in Synodo et Concilio representant, sicut magistratus representant rempublicam, et rex regnum. Et probatur primo, *Prob.* *Prima.* quia Christus jubet his Ecclesiam audi, id est, Ecclesie obediens a reo, aliqui hoc ipsi habendum pro excommunicato, immo pro Ethnico. Haec autem obediens Prelatis tantum Ecclesie defertur, ut patet, immo haec ratio persuasit Calvinum id quod dicimus. Secundo, quia Christus Ecclesiam explicans, subdit: « Quecumque alligaveritis, » vos, scilicet o Apostoli, Ecclesie principes, et qui vobis succident, Episcopi et Pastores. Tertio, quia perpetua Ecclesie praxis ita habet, ut ad Pastores, Episcopos, Pontifices, etiam Concilium generale Episcoporum a talis deferratur, non autem ad populum. Quarto, quia contrarium facere esset contra ius nature, essetque gravis injury in proximum: esset enim eum infamare, si ejus crimen sit occulatum. Calviniste ergo illi qui suos adulteros, eorumque adulteria, aliquaque crimina publice in Ecclesie promulgant et traducant, quasi Christus idipsum hic procederet, graviter errant, peccantque contra charitatem ac subinde contra justitiam, cum seclus est occulatum; quia famam fidelibus admittunt eosque publico probro et confumela afflent. Sensus ergo est, q. d. Si frater corripiens noluit et corripienti secreto, vel etiam coram duobus testibus auscultare, deferatur ad Ecclesie Pastorem, qui quasi rector Ecclesiam representat, ut qui privatos despexit, Prelatum sicutem reverentur eique corripienti obediat; quod si facere nolit, Prelatus, qui non tantum privati ecclasiandi, sed et totius Ecclesie curam gerit, ut illi provideat, ne correpti contumaciam et seclus in

fideles Ecclesia proserpat, deposita persona patris assumat personam judicis, eumque ab Ecclesia, velut ovem contagiosam a grege separaret, excommunicet et expellat. Hinc patet contra eosdem Novantes Ecclesiam esse visibilem, utpote quae adhuc debeat a corripiente, ac videri et audiari a correpto.

Ac Pontificis cordi plectus. Dicōs: Ergo, si iōsi Prælati peccent, ac praesertim ipse Papa, debet pariter deferri ad Ecclesiam, id est ad Concilium generale: ergo illi Papa est subjectus, ac consequenter Ecclesie regimen est aristocraticum, non monarchical. Ita Abutensis hic, *Ques. CVIII.* Panormitanus, Gerson, Almainus et alii, qui ex hac sententia, in Concilio Basiliensi de Papatu depostrerunt Eugenium IV. Pontificem. Verum hoc temerarium eorum factum paulo post reprobavit et retractavit Concilium Florentinum. Respondeo ergo negando consequentiam, quod Papam (Episcopi enim, si peccent, deferendi sunt ad Papam ab eoque corripiendi). Hoc enim non perfidit ad Papam, sed ad alios omnes qui habent superiores; nec enim Papa in terra habet superiorem, ne Ecclesiam quidem, aut Concilium generale, cum ipse totius Ecclesie sit caput, ut cum Concilio Laterano sub Leone X, sess. II, perpetua habet Ecclesiae usus et sensus. Unde illud olim a Concilio 180 Episcoporum Sinuesse S. Marcellino Pontifici post lapsum penitenti acclamatum est: «Tuo te ore non nostro iudicio judicas, nam prima sedes a nemine iudicatur», teste S. Damasceno et Platina in ejus Vita, et habetur distinct. 21, can. 7 *Nunc autem.* Papa enim in Ecclesia plus est quam rex in regno: hic enim a republica suam accepit potestatem, Papa vero suam potestatem non accepit ab Ecclesia, sed immediate a Christo: quare nullo casu ab Ecclesia deponi potest, sed tantum declarari excidisse Pontificatus, si, v. g. incideret (quod absit) in publicam heresim, ideoque ipso facto desinet esse pontifex, immo fidelis et Christianus.

QUOD SI ECCLESIAM NON AUDIERT, SIT TIBI SICUT ETINNICUS ET PUBLICANUS. — Qui enim Ecclesia Presulem momentem contemnit, totam Ecclesiam, quam ille representat et regit, contemnit; ac proinde hoc ipso ostendit se nolle Ecclesiam esse filium et civem: quare non fidelis et Christianus, sed Ethnicus et publicanus, id est publicus peccator habendus est. Publicani enim apud Iudeos de rapinas, peruria, ait S. Hieronymus, et pauperum oppressiones, habebantur infames et sclesti; ab Ethnico vero, velut idololatratus, consortio plane abstinebat Judgei.

Rursum, «sit tibi sicut Ethnicus», id est ab Ecclesia per ejus Presulem ejiciatur, excommunicetur et separaretur, ne suum scelus et contumaciam fidibus contagione sua afficeret, sed habeatur tanquam Ethnicus, id est infidelis et paganus, Dei fidei, cognitione, religione et lega-

privatus, ita ut nec cibum cum eo sumas, ut libet Paulus, *I Cor. v, 11*, nec ei dicas ave, id est nec eum salutes, ut libet S. Joannes, *Epist. ii, vers. 40*, ut ex hac ignominia confundatur, scelus agnoscat et ad Ecclesiam penitentes redeat. Excommunicatio enim irrogatur peccanti, non ut pereat, sed ut emendetur. Nam, ut ait S. Augustinus: «Et ipsos Ethnicos in numero quidem fratum non deputamus, sed tamen eorum salutem semper inquirimus.» Hunc esse sensum liquet ex eo, quod Christus subdit: «Amen, amen dico vobis: Quicumque alligaveritis,» etc. Ita S. Chrysostomus, Hilarius, Augustinus, Glossa et alii passim.

ANEN DIC VOBIS: QUICUMQUE ALLIGAVERITIS *Vita* *SUPER TERRAM*, ERUNT LIGATA ET IN CORLO; ET QUICUMQUE SOLVERIT SUPER TERRAM, ERUNT SOLUTA ET IN CORLO. — Hic explicat Christus Ecclesiam ejusque vim et potestatem, scilicet per Ecclesiam accipi Apostolos et Prælatos Ecclesie: quibus ipse plenaria dedit potestatem ligandi et solvendi, tum a peccatis, tum ab excommunicatione, ades ut, quem illi a peccatis absolvirent in terris, Deus illum absolutus in celo; quem illi excommunicando ejecerint et cœtu fidelium, Deus eundem delecto de libro vite et ejiciat de numero Beatorum. Ad terrorum, ait S. Hilarius, metus maximus, quo in praesens omnes confinatur, immobile Apostolicæ severitatis iudicium præmisit. — *Nam:* «qui poterat, ait S. Hieronymus, contemptoris fratris haec esse responsio vel facita cogitatione, si me despici et ego te despicio, potestatem tribuit Apostolis (et Prælatis eorum successoribus) ut sciant qui ab ipsi condemnantur, hominum sententiam divina sententia roborari.»

QUECUMQUE ALLIGAVERITIS. — Origenes, Theophylactus et Anastasius Nicenus, *Ques. LXXIV.* (exstat tom. V *Bibliotheca SS. Patrum*), putant haec quoque ad corruptionis preceptum, ac proinde ad omnes Christianos pertinere, q. d. Quibus penitentibus offensam in vos, o fideles, commissam remiseritis, remitteret eamdem ipsis Deus in celis; quibus vero non remiseritis, nec Deus remittet. Verum hanc explicationem plane absonam, ineptam et falsam esse liquet ex eo quod Christus Ecclesiam opponat privatis peccatoribus, et eos corripientibus: ergo per Ecclesiam intelligit ejus Prælatos, non fideles communies. Rursum, quod Ecclesia tribuit iudicium et tribunal (hoc enim solis competit Prælati) cui obediens oporteat, aliquo velut Ethnitus habebat; ac deinde ad illud Ecclesiæ iudicium referat generali hanc ligandi et solvendi potestatem, tum internam in foro conscientie, tum externam in foro externo per excommunicationem, que posterior maxime hic Christi scopo et proposito convenit, quamquam et prior conveniat. Ideo enim peccator defertur ad Ecclesiam pastorem, ut ab eo ad penitentiam et confessio-

nem inducatur, itaque ab eo a peccato absolvatur, ut sic emendetur et justificetur; quod si facere nolit, impenitens et contumax ab eodem excommunicetur. Ita S. Chrysostomus, Hilarius, Augustinus, Glossa et alii passim. Unde recte Theologi in hoc loco excommunicandi potestatem, ac etiam Sacramentum penitentia per modum iudicii et absolutoriis colligunt et evincent. Vide Bellarmium et Suarez, tract. De penitentia Sacramento. Hinc hoc intellexit Theodosius Imperator, qui ob eadem Thessalonicensem a S. Ambroso templo expulso, ingenuit: *Potestas ligandi et solventis* *et penitentia a S. Ambroso.*

Theodosius Imperator petit ligandi et solventis et penitentia a S. Ambroso.

Tres et grande et solvendi potestates.

et solvendi potestates.

et solvendi potestates.

Analogue peccati et excommunicatio.

similis est utraque potestas, atque utraque ex una et eadem radice genericæ oritur. Peccatum enim ligat animam, atque ac eam ligat excommunicatione, que inferatur ob peccatum: utraque enim privat hominem usum Eucharistie et Sacramentorum. Quare ligare peccatum, nce absolvere, reipscis est idem quod peccatum quasi excommunicare, id est communione Sacramentorum privare; ac viciniam absolvere a peccatis idem est, quod absolvire quasi ab excommunicatione, et peccatorum communioni Sacramentorum restituere. Interna ergo et sacramentalis in Sacramento penitentie peccatorum alligatio et solutio, analogia similis est externa excommunicatione, et ab ea absolutioni, ideoque utramque hic sub metaphorâ ligandi et solvendi intelligit Christus. Haec Maldonatus.

Nota hic pulchrum ordinem discursus Christi. Ipse enim Apostoli de majoratu et primatu contentibus initio capituli, quasi frenum objicit humilitatem parvulorum, eosque monet, ne sua ambitione populum simplicem et in fidem Christi adhuc parvulum offendant, caveantque a scandalo; inde, vers. 15, remedium scandalum dat, correctionem fraternalm; atque haec omnia dixit Apostolis, quatenus ipsi representabant personam omnium fidelium. Verum quia in corre-

tione ultimum ejus gradum statuit, ut dicatur Ecclesia, id est Prelato Ecclesia, subiungit ad conciliandam ei auctoritatem: «Quicumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in celo,» etc: ubi Apostolos alloquitur, quatenus sunt Praesules Ecclesia, ideoque quatenus Prelatos, non vero fideles subditos representabant; Praelatorum enim est ligare et solvere, non vero ceterorum fidelium.

19. ITERUM DICO VOBIS, QUA SI DUO EX VOBIS CONSENSENT SUPER TERRAM, DE OMNI RE QUACUMQUE PETErint, PIET ILLIS A PATER NDO, QUI IN COELIS EST. — Difficilis est horum verborum cum precedentibus nexus; ideoque varie a variis assignatur. *Primo*, aliqui putant haec pertinere ad duos testes quos, vers. 16, iussit Christus ad corripondendum peccantem. Unde Glossa exponit, q. d. Si duo ex vobis consenserint super terram, vel potentem recipiendo, vel superbū abiciendo, vel de alia re quam petierint, fiat illis a Patre meo, qui in celis est. *Secundo*, Jansenius sic necit, q. d. Si quicquid duo petierint a Deo, id Deus eis concederet, quanto magis idem ipse Ecclesia ligantis vel solventis iudicium ratum habebit! Rursum Maldonatus sic, q. d. Ut in judeo ligandi et solvendi non erratis, premilleniorationem; quia si meo nomine judicatis, quidquid a Patre meo nomine petieritis, impetrabitis, iuxta illud: «Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis,» *Jean. xiv, 13, et xv, 23.* *Tertio*, Franciscus Lucas sic, q. d. Vobis, o Apostoli, do non tantum potestatem ligandi et solvendi, sed et aliud donum ingenii, scilicet ut si duo ex vobis consentiant, petantque aliquid a Deo, id ipsum sint impetraturi. *Quarto*, plane et genuine S. Hieronymus, Hilarius, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, haec referunt ad bonum concordie, cuius meminit vers. 15, ubi ob hoc instituti præceptum correctionis fraterne, q. d. Ideo sanxi, ut si quis in te peccaverit, eum non odio prosequaris, sed benevolè corripsis et eum in gratiam redreas, quia bonum concordie tantum est, adeoque Deo cura et cordi, ut si duo (presertim antea dissidentes et discordes) consentiant et concordent, ac concorditer aliquid petant a Deo, illud sint impetraturi. Audi S. Hieronymus: «Omnis superior sermo ad concordiam nos provocaverat: igitur et premium pollicetur, ut sollicitus festinamus ad pacem, cum se dicat inter duos vel tres medium fore.» Sic Christus stetit se in medio duorum discipulorum eunium in Emmaus, cum de se loquerentur, *Luk. xxiv*, et in medio discipulorum ipsa die resurrectionis, *Jean. xx.* Sic Apostoli unanimiter perseverantes in oratione, impetrarunt Spiritum sanctum in Pentecoste, *Act. i, 14.*

Si duo. — S. Chrysostomus et Euthymius id

consentiant ad solos Apostolos. Anastasius Nicenus,

lio duo

rum his

quacumque

Origenes, ad virum et uxorem, q. d. Si vir et uxor

consenserint abstinere usu conjugii, ut vacent orationi, quidquid oraverint, impetrabunt. Verum dico hinc ad quosvis fideles et Christianos periphero: horum enim personam sustinent hic Apostoli, qui soli tunc Christo aderant.

CONSENTERENT IN NOMINE MEO (de quo vers. sequenti) SUPER TERRAM. — q. d. Adeo potens gratae Deo est concordia, et concors concordum oratio, ut si quid petant ipsi degentes in terra, ubi longissime distant a celo, Deutamen in celo auditoris sit eorum postulata, eaque complutrus; Deus enim, licet sit in celo, tamen oculum aureumque suum admovet concordibus in terra orantibus.

DE OMNI RE — honesta, sive ea parva sit vel magna, sive facilis vel difficultas: intellige, dummodo illa fide, spe, humilitate, perseverantia petant, qua par est, et si illa res eius expedit: si enim eis non expedit, Deus non id quod petunt, sed quid melius et salubrius eis est daturus.

Vers. 20. UBI SUM SUNT DUO VEL TRES CONSENTIENTES IN NOMINE MEO, IBI SUNT IN MEDIUM EORUM. — « In nomine meo, » id est propter me, „nei respectu, mei intuitu, mei causa, mei amore, nli nisi me et meam gloriam querentes. Ita S. Chrysostomus et Euthymius.

IBI SUM IN MEDIUM EORUM. — q. d. Ibi assisto, cooperor et dirigo eorum desideria et vota, illaque adimpleo: sum ergo in medio eorum, sicut Spiritus Sanctus est in medio Patris et Fili, quasi utriusque amor et nexus. Causam dat S. Hilarius: « Ipse enim, inquit, qui pax et charitas est, sedem atque habitationem in bonis atque pacificis voluntatibus collocabit. » El Origenes dicens nos sepe non exaudiri a Deo, quia inter nos sunt discordes, causam subdit: « Scit enim in musicis, nisi fuerit harmonia et convenientia vocum, non delectat audiendum; sic Ecclesia, nisi consensum habuerit, non delectatur Deus in ea, ne audit voces eorum. » Alludit Christus ad illud Eccl., xxv, 4: « In tribus placitum est spiritui meo, quo probata coram Deo et hominibus; concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier bene sibi consentientes. » Vide ibi dicta.

Hinc Cor. editio austori-
tas stabili-
ta. Ex hoc loco nonnulli a majori ad minus non male prolati Conciliorum auctoritatem. Est enim haec sententia generalis, ac proportionaliter magis in iis, quam in aliis, locum habet. Si enim est Christus in medio duorum, ergo multo magis est in medio totius Ecclesie suo nomine congregatae, quam Concilium Prelatorum et Episcoporum representat. Concilia enim proprie congregantur in nomine Christi, id est auctoritate et virtute Christi, ut Christi nomen, fidem et gloriam ubique augeant, propagent, illustrant: quare quid in nomine Christi petunt, ut in fide non errent, ut mores fidelium reforment, ut Spiritum Sanctum habeant assistentem, id sane

impetrant. Hoc maxime verum est in Concilis OEcumenicis; derivatur tamen id ipsum quoque ad concilia provincialia, cum legitime fuit et a Pontifice approbarunt.

Mystice S. Hieronymus: « Possumus, ait, hoc spiritualiter intelligere, quod ubi spiritus et anima, corpusque consenserint, et non intra se bellum habuerint voluntatum, de omni re quam petierint, impetrant a Patre: nulli enim dubium est, quin bonarum rerum postulatio sit, ubi corpus vult habere ea, que spiritus. »

QUI IN COELIS EST. — Glossa: « Per hoc, inquit, Deum super omnia esse ostendit, et per hoc compiere eum posse, quod petitur. » Vel « in celis est, » id est in sanctis: quod valet ad probandum, quod fiet illis quidquid petierint quod dignum sit, quia illum apud se habent a quo petunt.

21. TUNC ACCEDENS PETRUS AD EUM, DIXIT: DOMINE, QUOTES PECCANT IN ME FRATER MEUS, ET DIMITTAM EI? USQUE SEPTIES? — Querit hoc Petrus occasione ejus, quod a Christo audivit, vers. 15. Quod dimittit, id est in die septuagesies, dum probat.

Si peccaverit in te frater tuus, vade et corrige eum, » ut habet Matthaeus; aut potius occasione ejus, quod Christum addidisse tunc exprimit Lucas, xvii, 4, dicens: « Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum; et si penitentiam egerit, dimite illi. Et si sepius in die peccaverit in te, et sepius in diu conversus fuerit ad te dicens: Ponit me, dimite illi; » ubi « sepius » idem est, quod plures et semper, q. d. Toties dimitte, quoties peccans dicit: Ponit me. Petrus ergo audiens et sepius, non satis intellexit, an et sepius definite et precise, an indefinite prototies quoties accipiebundum foret. Instat ergo et rogat Christum, ut et sepius explicit, dicat, quod quoties precise offensa fratris sit remittenda. Aut certe admirans hoc rogat, q. d. Itane, Domine, sepius uno die peccanti, et sepius penitenti, sepius dimittam? Videtur enim toties peccans tam multiplici venia indigens, adeoque facilius hie venia videtur novae culpe illecebra, camque provocare. Nimirum pectus Petri adhuc angustum et in carne arctum et carneum, non copiebat immensam divinæ in Christo nature clemenciam abyssum. Unde illud dilatans, subiicit Christus:

22. DIXIT ILLI JESUS: NON DICO TIBI USQUE SEPTIES, SED USQUE SEPTUAGIES SEPTIES, — id est innumerabilis, et innumerabilibus vicibus offendens fratrem, qui peccavit, si penitent, dimittit. Hoc enim intellexi, cum dixi, Luc. xvii, 4: « Septies, etc., dimite illi, » sollicit per « sepius » intellecti « septuagies sepius, » id est semper et innumeris vicibus. Cum enim septenarius sit symbolum universitatis, septuagenerius vero numerus sit septenarium excedat, ut eum continet decies (nam decies septem faciunt septuaginta), haec significat multo amplius, et quasi infinitum et innumerabile. Ita S. Chrysostomus et S. Au-

gustinus, serm. 43 De Verbis Domini secundum Matthaeum, quem audi: « Audio dicere: Etsi septuagesies octies peccaverit, ignoscas, et si centies, et omnino quatuor peccaverit, ignoscere. Si enim Christus milia peccatorum inventit, et tamen omnia donavit, noli subducere misericordiam. Ait enim Apostolus: Donantes vobis metis, si quis aduersus aliquem habet querelam, sicut Deus in Christo donavit vobis. »

Symbolicæ: S. Augustinus, serm. 43 De Verbis Domini secundum Matthaeum, et S. Gregorius, lib. XXXII Moral., cap. xii, docent « undecim » esse symbolum peccati, quia hic numerus unitate transreditur denarium decalogi, sive legi divisione. Septenarius vero est symbolum tollus; quia septem primis mundi diebus Deus creavit et ordinavit totum hoc universum, rursus septem diebus assidue volvitur totum et omne tempus: jam septies undecim faciunt 77, ergo 77 omnia minino peccata esse remittenda significat. Hic ergo numerus symbolum est plena et totalis remissio peccatorum omnium, toties quoties peccatores penitentem perirent. Alludit Christus, ait S. Hilarius, ad Lamech, qui homicidium suum confitens, ait: « Septuplum ullio dabitus de Cain, de Lamech vero septuagesies sepius, » Genes. iv, 24. Vide illi dicta. Nempe sicut in 77 generacionibus (Lamech enim habuisse 77 filios, qui omnes diluvio perirent, docet Josephus) punitus est Lamech, ita Christus salvator noster, per quem omnia peccatum abolidum est, in 77 generationibus natus est: nam in genealogia Christi, quam textil Lucas, cap. iii, vers. 23, a Deo et Adam usque ad Christum inclusivo numerantur 77 generaciones. Ita S. Augustinus, serm. 13 De Verbis Domini secundum Matthaeum, et Julianus Pomerius, lib. III Contra Anticos, post initium.

Moraliter: disce haec latitudinem cordis et alysum charitatis Christi, qui vult non 77, id est innumerabilis, et innumerabilibus vicibus offendens fratrem, qui peccavit, si penitent, dimittit. Hoc enim intellexi, cum dixi, Luc. xvii, 4: « Septies, etc., dimite illi, » sollicit per « sepius » intellecti « septuagies sepius, » sed « septuagies sepius, » sed « septuagies sepius, » et Graece clorias « οχτηεπαραζη, » id est septuagies septem, hoc est 490 vicibus: multipliciter enim 70 per septem, fiet 490. Toties ergo Christus vult penitentem offendens dimitti. Sic erit summa, si sequamur suppulationem et valorem talenti Hebrei: hoc enim continebat tria millia siclorum, id est duodecim millia drachmarum auri, hoc est, duodecim millia aureorum, sive coronatorum Francorum, uti ex Septuaginta evici, Ezod. xxxviii, 23; aureus enim Francicus est unius drachme, valetque 12 julios Romanos, sive 12 regales Hispanicos. Ergo decem milia talentorum auri sunt milliones aureorum Francorum (sive drachmarum) centum viginti. Christus enim non loquitur Graecis, sed Hebreis: Hebrei ergo utitur talento, non Graeco (1). Cogita

(1) Hic parci refert verum talentum pretium ad justum aestimare, et talentorum varia fasce genera numero notari. Satis sit in memoriam revocare 10,000 talentorum Atticorum valere fere 50 francorum miliebus. Hebrei

Mysteriorum
numeri
77.

Alludit
Christus
ad La-
march.

Tal-
entum
He-
breorum.

ergo Deum hic a peccatore, qui vel unum peccatum mortale commisit, plus exigere, quam si a servo paupere vel mendicio herus exigeret 120 millions aureorum, quia unum peccatum mortale, utpote contra Deum aliud non possumus. Deoque injurium, imo quantum in se est, Deum spoliatis sua divinitate, longe major est Dei injuria, quam sit omnis injuria in omnes reges commissa; ac longe magius debitum, quam sint omnia omnium hominum debita, que ab his aliis hominibus debentur. Sicut enim Deus longe superior omnes, imo infinitos homines; sic injuria in Deum superat omnes injurias in homines admissas, parique reatum et debitum prius infinitum. Igitur haec tanta debiti summa magis pertinet ad rem significatam, puta ad peccatum mortale, quam ad ipsam servi parabolam. Quis enim servus contrahat debitum 120 millionum, nisi vel aerarium regis fuerit ut succedat, vel integrum regnum perdat, vel prodat. Porro, si unum peccatum mortale est debitum 120 millo um, quot millionum debitum erit illius, qui centum et milie, 'no nulla millia peccatorum mortaliūm commisit! Jam vero hoc apte convenit cum *septuagies septies.* q. d. Si Deus vobis remittit tantam multitudinem et magnitudinem peccatorum, que longe superat decem milia talerorum; ergo multo magis nos, omnes proximorum contra nos offensas eis remittere debemus, que et pauciores sunt, et minoris longe momenti, presertim quia Deus haec legi et conditione nobis nostris culpas maximas et plurimas dimittit, ut et nos proximis parvas et paucas dimittamus. *Math. vi. 14.* Ratio a priori est, quod sicut Deus est summum bonum, ita peccatum, quod repugnat divina bonitati, est summum malum. Quare sicut Deus est bonum infinitum, ita quoque peccatum, immensus quoddam est malum. Crescit enim magnitudo offendis ex magnitudine personae offendit: quo enim persona offensa dignior, eo injuria est gravior. Si ergo persona sit infinita dignitas, peccatum quoque malitiam quodammodo infinitum habet. Hinc fit ut nulla pura creatura pro peccato mortifero, ex aquo satisfaciatur possit, immo ne omnia Sanctorum opera, vel unum peccatum valent compensare; ideoque ad satisfaciendum ex aquo pro peccato, necesse fuit Filium Dei incarnari et pati, ut docent Patres. Denique recte peccatum comparat talentum, quia instar talenti et ponderis plumbi hominem degravat, deprimitque in tarlara. Vide dicta *Zach. v. 6.*

25. CUM AUTEM NOS HABERET UNDE REDDERET, JUSSIT EUM DOMINUS EIUS VENUNDARI, ET UXOREM EIUS, ET FILIOS, ET OMNIA QUE HABEBAT, ET REDDI. — Debitum juris et moris fuit apud nonnullas gentes, ut si debitor solvendo non esset, creditor eum venderet cum uxore et liberis, ut ex pretio

rum vero 300. — Conf. Claire, *Introduction aux livres de l'Ancien et du Nouveau Testament*, t. II, p. 278.

debitum recipere. Id apud Judeos in usa fuisse patet IV Reg. iv, 1, ubi Prophetae cuiusdam mortui ait Eliseo: «Ecce creditor venit, ut tollat filios meos ad servendum sibi.»

Mystice S. Hieronymus: «Sicut uxor justi, inquit, dicifur sapientia, sic et uxor iniusti et peccatorum appellatur stupiditia, cuius filii sunt male cogitationes.» El Remigius: «Uxor stulti, ait, est stupiditia studia, et carnis voluptas, seu cupiditas.»

26. PROCIDENS AUTEM (in genio vel in faciem) SERVUS ILLE ROGABAT (legit interpres *προκειμένη*), ut nunc nonnulli codicis habeant: plures tamen jam legunt *προκειμένην αὐτῷ*, id est adorabat eum. Sic et Syrus) EUM, DICENS: PATIENTIA HABE IN ME, ET OMNIA REDDAM TIBI. — Syrus: *Longanimes esto erga me, et omnia restituam tibi.* Arabicus: *Patiens esto, et ego dabo tibi, quod tuum est.* Servus hic, ut seruitum et ver *βίον* suorumque evadat, aurores pollicetur montes: Omnia, ait, que tibi, o here, debeo, reddam tibi. Hoc erat et impossibile: quomodo enim pauper servus et ad instituta redemptio, solvisset 120 milliones aureorum? Sed nimur tempus extrahit, ut mora nactus, suis officiis et amicorum precebus flectat animum regis, quem sciatib liberalem esse et magnanimum ad debitum cōcondonandum. Nec eum fulvit sententia. Unde sequitur:

27. MISERTUS AUTEM DOMINUS SERVI ILLUS DIMISIT EUM, ET DEBITUM DIMISIT EI. — Haec dicuntur parabolice, ut significetur quam grata sit Deo humilitas, humiliisque peccati confessio et venitatio: illico enim illam servus humilians se obtulit. Rursum ut significetur quanta, et quam immensa sit Dei misericordia et clementia, que statim immane hoc peccatorum debitum servo deprecanti dimisit, ut nos doceat et stimulat ad minores offendentes proximis in nos peccantibus condonandum. Hic enim est scopus parabolae. Ratio a priori est, quod Deus per essentiam sit bonus et benignus, adeoque sit ipsa increata et omnibus bonitatem et benignitatem, cui proprium est omnibus benefacere, indulgere, parcere, sicut ignis proprium est calcare, et solis illuminare. Unde Ecclesia orat: «Deus, cuius proprium est misericordia, etc.

28. EGRESSUS AUTEM SERVUS ILLE INVENTUS UNUM DE CONSERVIS SUIS, QUI DEBERAT EI CENTUM DENARIOS, ET TENENS SUPOCABAT EUM, DICENS: REDDI QUON DEBES. — Denarius est julius vel regalis Hispanicus, ita dictus, quia valebat decem asses, id est numeros minores, puta decem baicos, ut enim faciunt julium; centum ergo denarii faciunt decem aureos Romanos, horum enim quisque continet decem julios; decies autem decem faciunt centum; quare decem aurei Romani faciunt valentque centum denarios, id est julios (1):

(1) Igitur denarius, juxta nostrum interpretationem, circiter valebat Gall. 0,58 centimes, sed paulo pluri si alios audiimus. — Cf. Duran de la Malle, *Economie politique des Romains*, t. I.

sed quid sunt decem aurei ad decem milia talentorum, sive ad 120 milliones aureorum Francicorum, quos ipse suo debet hero? Vide hic angustias et averitatem pectoris humani, ad latitudinem et liberalitatem cordis divini; illud enim decem aureos sibi debitos rigide et crudeliter respicit, hoc vero 120 milliones ultra condonat. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius.

Queritur hic, an ergo tota culpa et pena a deo nascienti vocantur et summiū iam remissa. Deo revocatae, — *παραβολὴ τοῦ πατέρος*. Ita enim videatur in hac parabolā assēri.

Dico primo, parabolā haec vera est in foro humano, in eoque iuridice, uti parabolice sonat, accipiendā est, presertim quia iure civili ob ingratiitudinem donatarii resindī potest a donatore donatio et promissio iam facta. Tantū enim servi talis nequa et ingrat superbia et crudelitas apud homines astimulat, ut omnes censeant eum mereri praecedentium etiam debitorum culpam et penam hanc, non quasi illa iam condonata reviscant, sed quod virtus confineatur in sequenti illa crudelitate, quae adeo est impla et hominibus exosa. Debet enim servus ille, si non alia de causa, certe ob misericordiam sibi praestitam, etiam aliorum pauperum misericordiā eiusque debita condonare. Et si videmus principes eos qui ostenderent, quibusque pepererunt, si nostra inrāte et arroganter contra nos se gerant, omnium eum praecedentium debitorum penas ab eis deposceret: unde censetur eis quasi conditionate condonasse duxat, si videlicet se emendent sintque grati, et mo~~re —~~

Dico secundo, id similiat nob̄ esse verum in foro divino et in r̄ per parabolam significata. Nee enim Deus peccatori, cui omnia peccata dimisit, si is postea alteri homini offendam in se commissam condonare nolit, peccata dimissa revocat, rursumque imputat et imponit. Ratio est, quia Deus pro infinita sua clementia non conditionat, sed omnino absolute et irrevocabili peccata dimitti, juxta illud: *Secundum punitio sunt dona et vocatio Dei*, Rom. xi, 29. Quare licet peccator, accepta jam venia et gratia, relabatur in eadem vel alia sclera, ac post proximo injuriam condonare, itaque Deus sit ingrat; tamē haec ingratiitudine circumstantia non adeo peccatum aggravat, ut properet omnia peccata jam remissa revocentur: et peccatori rursum a Deo imputentur: Deus enim, cum sit summa bonitas et sanctitas, non potest peccatum abolire revocare et restaurare; sic enim esset peccati auctor et opifex. Adde hanc ingratiitudinem non esse speciale peccatum, sed circumstantiam tantum generalē et indirecte duntaxat a peccatore voltam: generalē, inquam omnium, enim et singulis est omnia etiam Deum ingratiudo. Quare in foro Dei optimi et clementissimi haec ingratiudo non ita aggravat peccatum, cui

Vers. 30. 31. VIDENTES AUTEM CONSERVI EJUS QUAZ FIEBANT, CONTRISTATAE SUNT VALDE, ET VINERUNT, ET NARRARUNT DOMINO SEU OMNIA QUAZ FACTA FUERANT. — Hoc spectat ad emblemā et ornatum parabolae, sic enim faciunt servi in dominis hororum et aulīs principum, non vero convenientē rē per parabolam significata: nec enim Sancti et Beati apud Deum defuerūt et accusant hominum cruentationē et scelerā, sed potius ea fugunt et excusant, pro eiusque suppliciis.

Vers. 32. 32. TUNC VOCATI ILLUM DOMINUS SUUS, ET AIT ILLI: SERVE NEQUAM, OMNE DEBITUM DIMISI TIBI, QUONIAM ROGASTI ME.

Vers. 33. 33. NONNE ERGO OPORTUIT ET TE MISERERI CONSERVI TUI, SICUT ET EGO TU MISERTUS SUNI? — Arabitur: *Secundum misericordiam meam erga te?* q. d. Misericordia: me tibi exhibebat debetib⁹ tibi esse stimulus et mensura misericordiae conservatio exhibenda. Mensura, inquam, non equalis, sed proportionalis, et mea longe inferior, quia *πάντα διδούσαι* non remisi, tuum vero era centum denarios remitti; sed haecne sequalem exigo, ut sicut ego totum debitum tibi dimisi, sic tu totum (sicet longe minus) *πάντα* dimittas.

Vers. 34. 34. ET IRATUS (summa et implacabilis ira, Syrus, excedens) DOMINUS EIUS TRADIDIT EUN TORTORIBUS, QUADEQUE REDDERET UNIVERSUM DEBITUM. — Constat ex historiis et ex iure civili apud Romanos Gentiles, quibus Iudei tempore Christi erant subjecti, solera debitoribus a creditoriis tradi tortoribus in carcere trudendos et verberibus flagellando: nam primus Constantinus imperator ex Christiana benignitate, a plumbatarum flagellis debitoribus absolvit. Porro, tortores sunt

ancteatur, sicut aggravat in foro terreno apud homines. Quamobrem in hoc non est ponenda parabolæ similitudo et comparatio, sed in eo, in quo Christus illam collocat et parabolam applicat, vers. 33, scilicet Iesum iis qui proximis suis offendis non remittunt, offendis in se etiam admissas jure talionis uero remissum : offendas, inquam, quas adhuc habent, vel *admodum* contraherunt, aut quas hoc ipso qui fratri penitenti offendis nolunt condonare, sed in eum varie et atrociter seviant, contrahant. Quocirca peccata semel a Deo dimissa, semper esse dimissa, nec ullo casu a Deo revocari docent Theologi cum D. Thoma, III part., Quæst. LXXXVIII, art. 4 et 3.

Tertius. Dico *tertio*, hec vera sunt, sed non sufficiunt, nec exhaustiunt fundum, *vix* et nervum hujus parabolæ; in ea enim expresse dicitur: « Et iratus dominus tradidit eum tortoribus, donec redderet universum debitum, » scilicet decem milium talentorum jam dimisum, vers. 24 et 27, ac subdit: « Sie et Pater meus coelestis facit vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris, » ut scilicet revocet omnia praeterita vestra peccata jam remissa, sicut dominus revocavit praeteritorum servi debilium jam remissum.

Dicitur ergo debitum hoc et culpa jam remissa revocari et redire per immisericordiam hanc, et ingratiitudinem subsequentem: *Primo*, quia immisericordia hec est peccatum mortale; non enim remittere offendis proximo, est fovere odium, iram et vindictam contra proximum, quod liqueat esse peccatum mortiferum, ac propinde per illud idem status peccati et reatus gehenna redit, qui erat prius: nolens enim remittere, fit reus ire Dei et gehenna, sicut erat ante ob illa sceleris. Cum enim quis damnatur, perinde est ob quod peccatum damnetur. Hoc autem peccatum est irremissible, quia quādū quis non vult proximo remittere offendis, tandem Deus illi non remittet culpam propriam. Hoc ipso ergo, quo simile novum immisericordia peccatum committitur, per illud quoammodo præterita in Deum offendere reviviscere et revocari videtur, quia revivisces status peccati et reatus gehenna.

Secondo, quia ingratiudine hec valde aggravat peccatum, adeoque mortaliter, si creditur D. Soto, in IV. dist. XXXII, art. 3, qui proinde illam penitenti in confessione necessario esse experimendam asseverat. Alii tamen mītus censem ingratiudinis circumstantiam tantum venialiter aggravare peccatum, cui annexa est: nec enim ingratiudine hec tanta est, quantum est ipsum beneficium aut quantum est peccatum, cui conjungitur. Hoc enim ingratiudine sūilibet peccata annexa est; crescit tamen ejus malitia et culpa proportionatiter, ut quo magis fuit beneficium, aut peccatum illi remissum, eo major sit sequens ingratiudine, sed intra suos limites jam dictos; ingratiudine ergo accepte remissionis præterita peccata quandoammodo revocat, hoc ipso sequens pecca-

tum aggravat. Porro, Theologi docent illam maxime cerni et astimari in quatuor peccatorum speciebus, scilicet in odio, apostasia, obstinatione et impenitentia: hec quatuor enim directe responsum pugnant principlio remissionis peccatorum, scilicet fidei, aut charitatis, aut penitentiae.

Frates oīt, apostata sit, spernitque fateri,
Penitissa piget, prisina culpa redit.

Ita D. Thomas, III part., Quæst. LXXXVIII, art. 1 et 3.

Tertio, licet hec ingratiudine in se subinde non sit mortale peccatum, tamen sepe mortalium peccatorum est causa. Deus enim ob hanc ingratiudinem majora gratia auxilia peccatori subtrahit, ac permittit hominem gravius a carne et demoni tentari: unde fit ut in peccata mortalia plura et grava prolabatur, per que redit illa prior culparum et penarum multitudine, per decem milia talenta significata. Hoc enim in illis virtute quasi confundetur. Tantundem enim ab illo repeatet Deus, quantum erat prius debitum, perinde ac si illud nunquam ei remissum fuisse: ipsi enim haec remissione ingratum et indignum se præbuit, dignumque effecti, qui in prisina debita, licet per illa sceleris laberetur, ut in eo impetraret illud: « Judicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam, » Jacobii II, 13. Ita Franciscus Suarez et alii cum D. Thoma, III part., Quæst. LXXXVIII, art. 4 et 3; fusa hoc de re agit Ecclesiasticus, xxviii, 1 et seq., ubi nullus probat offendis in proximum esse condonandas, sicut Deus nostras nobis condonat. Vide ibi dicta.

33. SIC ET PATER MEUS COELESTIS FACIT VOBIS, SI NON REMISERITIS UNUSQUISQUE FRATRI SUI DE CORBIS VESTRIS, — scilicet offendis et peccata; Syrus, errata ejus. « Sic, » nimurum sicut herus ille, qui a servo non tantum debita crudelitate ejus sequenda, sed et antecedentia jam dimissa reposcit, uti jun ostendit. « De cordibus vestris, » q. d. Ex ino cordis fundo, multi enim ore dimittunt, sed non corde; felle ergo rancor ex ino cordis ejecto, jubet subtilis Christus mel amoris. Igitur hec parabola docet, quam grave sit Deoque invisum, servare iram, rancorem et vindictam in anima adversus proximum, qui nos offendit; ac vice versa, quam plūm Deoque gratum sit illa deponeare ac in amorem convertere, uti Deus peccatorem penitentem in gratiam et charitatem sue viscera recipit, omniumque præteriorum delictorum, perinde ac si nunquam commissa essent, obliviiscitur. Porro, id non semel, sed septuages septies, id est semper et toties quoties proximum offendit, faciem non est. Ad hoc enim probandum, Christus induxit parabolam decem milium talentorum, id est debeti plurimi et maximi. Initium ergo nos, qui sumus homili et hominaciones, Deum, qui quotidiana nostras contra eum offendas, illasque

graves et plurimas, quotidie, adeoque quoties multe nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus penitentem, ex animo condonat, ideoque quoties debitoribus nostris. » Vide dicta cap. VI, 12 et 14.

CAPUT DECIMUM NONUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Pharisei querunt a Christo, an licet quacunque ex causa dimittere uxorem? Respondet Christus negative, ac recusat libellum repudii permisum a Moyse, atque matrimonium ad primam sui institutionem et insolubilitatem reducit. **Secundo**, vers. 11, commendat celibatum, eumque preferit matrimonio. **Tertio**, vers. 13, parvulus applaudit et benedicit, promittit regnum celorum. **Quarto**, vers. 15, curdani inquirenti viam in colum, assignat observationem mandatorum, eidemque perfectiora postulantur suggerit, ut suas opes det pauperibus. Ille hoc audiens abiit tristis: unde electi Christus agere divites salvos. **Denique**, vers. 27, Christus Apostolis pauperibus se pauperem sequentibus promittit thronos duodecim ad judicandum duodecim tribus Israel; ceteris vero sua et suos amore Christi relinquenter, promittit centuplum et vitam eternam.

1. Et factum est, cum consummasset Iesu sermones istos, migravit a Galilæa, et venit in fines Iudeæ trans Jordanem; 2. et secute sunt eum turbæ multæ, et curavat eos ibi. 3. Et accesserunt ad eum Pharisei, tentantes eum, et dicentes: Si licet homini dimittere uxorem suam quacunque ex causa? 4. Qui respondens, ait eis: Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos? 5. Et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. 6. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat. 7. Dicunt illi: Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii, et dimittere? 8. Ait illis: Quoniam Moyses ad duritium cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non fuit sic. 9. Dico autem vobis, quia quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur; et qui dimissam duxerit, moechatur. 10. Dicunt ei discipuli ejus: Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. 11. Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. 12. Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nat sunt; et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus; et sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum celorum. Qui potest capere, capiat. 13. Tunc oblati sunt ei parvuli, ut manus eis imponeret, et oraret. Discipuli autem increpabant eos. 14. Jesus vero ait eis: Sicut parvulos, et nolite eos prohibere ad me venire; talium est enim regnum celorum. 15. Et cum imposueret eis manus, abiit inde. 16. Ecce unus accedens, ait illi: Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam eternam? 17. Qui dixit ei: Quid me interrogas de bono? Unus est bonus, Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata. 18. Dixit illi: Quia? Jesus autem dixit: Non homicidium facies; non adulterabis; non facies furtum; non falsum testimonium dices: 19. Honora patrem tuum, et matrem tuam; et diliges proximum tuum sicut teipsum. 20. Dicit illi adolescens: Omnia haec custodivi a juventute mea; quid adhuc mihi deest? 21. Ait illi Jesus: Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo; et veni, sequere me. 22. Cum audisset autem adolescens verbum, abiit tristis: erat enim habens multas possessiones. 23. Jesus autem dixit discipulis suis: Amen dico vobis, quin dives difficile intrabit in regnum celorum. 24. Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum celorum. 25. Auditus autem his, discipuli mirabantur valde, dicentes: Quis ergo poterit